<sup>1</sup> Extat in Bull. magno Constitut. 38. pag. 213. — <sup>2</sup> Extat in magno Bullar. pag. 302. — <sup>3</sup> Extat. in Bull. parvo pag. 66.

<sup>4</sup> Extat in Bull. magno Constitut. 28. pag. 204. — <sup>2</sup> Bull. parv. pag. 66. — <sup>3</sup> Extat in Bull. magn. Constit. 46. pag. 241. — <sup>4</sup> Extat in Bull. magno. Constit. 43. pag. 238.

cui initium, *Urbem*, Gregorius XIII approbavit; et sua altera 14, *Cum alias*, Sixtus V extendit.

29. *Ornamentis mulierum modum imponit.* — Nec in modicum ejusdemmet Urbis commodum moderatio etiam cessit, dotium, munerum et ornamentorum quarumcumque mulierum, nuptiarum etiam tempore, quam senatus populusque Romanus, hoc ipso tempore edixit, Pio id primum suadente, et deinde Diplomate <sup>1</sup> non. kal. Julii hujus anni expedito, approbante: hac siquidem ratione cautum est, ne immoderatis sumptibus civium domus, totius reipublice damno, exhaurirentur. Cum tamen usu comperta constricta nimis ea lex postmodum visa esset; altera moderatiore, mitiorem eam reddidit Sixtus V Constitutione sua quinquagesima secunda <sup>2</sup>, *Cum in unaquaque*, dotesque ad quinque millia et quingenta scuta auxit.

30. *Providet magistratum integritati.* — Cum autem Pius, juxta Sapientis monitum, judicans terram, justitiam diligeret, (ut apparet ex litteris apud Caracciam, die quarta Januarii hujus anni scriptis) omnibus gubernatoribus Pontificiae ditionis, quos Pius IV praefecerat, suos magistratus abrogavit, novisque creatis, ne cujusquam personam aut vultum in judicio respicerent vel vererentur, omnibus imperavit; ac ne Patrum quidem cardinalium, quorum fortassis intercessione uti contingeret, si causa aliqua committeretur, ullam rationem haberi voluit, et Constitutionem quinquagesimam secundam <sup>3</sup>, *Et si cuncta*, ab eodem Pio IV editam, de condemnatis et bannitis non audiendis, nisi in carceribus constitutis et defuncti haereticis citatis; et ut etiam contra condemnatos in contumaciam, et in quacumque instantia, pro quacumque poena corporis afflictiva procederetur, vulgato hoc anno die duodecima Julii motu proprio, ampliavit et extendit.

31. *Cruenta vel turpia vetat spectacula.* — Antiquam etiam in Urbe consuetudinem, ut cursu equorum, asinorum, bubalorum et hominum, ad bravia a Romano senatu proposita, a Capitolio ad Vaticanum, Apostolorum principis forum contenderetur, Pontifex abstulit; cursusque hujusmodi, in viam, ut prius fuerant, Flaminiam ad Capitolium, hoc eodem tempore rejecit. Quinimo, Constitutione <sup>4</sup> kal. Novembris hujus anni data, taurorum aliorumque ferarum bestiarum agitationem, toto orbe districte prohibuit; votaque et juramenta desuper adhibita, irrita declaravit; ac a caritate et pietate Christiana hujusmodi cruenta spectacula aliena edicens, daemorumque non hominum digna; quemlibet, qui iisdem cum interesset, mortuus fuisset, Ecclesiastica carere sepultura, decrevit. Clericis vero, tam regularibus quam saeculari-

bus, beneficia Ecclesiastica obtinentibus, vel in sacris Ordinibus constitutis, sub excommunicationis poena, ne ipsis spectaculis interessent, digna prorsus severitate prohibuit.

32. *Constitutiones de Mendicantibus.* — Regularium autem singularem sollicitudinem gerens, septimo idus Februarii hujus anni <sup>1</sup>, Congregationi Clericorum Regularium Theatinarum privilegia, a praedecessoribus Pontificibus concessa, confirmavit ac auxit. Novis plurimorum Indultorum concessionibus Ordines Fratrum ac Monialium Mendicantium insignivit, atque circa ea, Tridentinum Concilium, Constitutione <sup>2</sup> edita decimo septimo kalend. Junii, declaravit et extendit, ipsorumque Indultorum communicationem aliis regularibus Ordinibus imperlitus est. Revocata tamen ab ipsomet Pontifice est Indultorum haec Constitutio, quoad examen et approbationem confessariorum, per ordinarios faciendam, altera edita anno MDLXXI <sup>3</sup>, *Romani*, et tandem Gregorius XIII in Constitutione sua nona, cui initium, *In tanta*, omnia hujusmodi privilegia ad juris communis et Tridentini Concilii terminos reduxit; ita ut ea tantum Mendicantibus Indulta manserint, quibus ante hujusmodi Bullas, Mendicantes ipsi fruebantur, nec Tridentino Concilio adversantur.

33. Sed quia nonnulli locorum ordinarii, juxta Tridentini Concilii decreta, clericorum seminariis construendis animum intendentes, Mendicantium Ordines, qui bona stabilia, ex Indulto et dispensatione Apostolica, retinere poterant, et propterea vere ac proprie Mendicantes esse non videbantur, ad eorundem seminariorum subsidium, aliaque hujusmodi subeunda onera compellere voluerunt; ideo Pontifex, tum Ordines qui vere inter Mendicantes recenseri debuissent, tum illos de quibus loquimur, a praefatis omnino oneribus immunes, Constitutione edita <sup>4</sup>, tertia die Octobris hujus anni, declarandos censuit. In ea, Mendicantes Sancti Dominici, S. Francisci, S. Augustini, et Carmelitarum Ordines dixit, illisque etiam Servorum B. Mariae Ordinem addidit, eorumque omnium domos ac monasteria, etiamsi in communi propria bona, tam mobilia quam immobilia et stabilia, ac alia quaecumque possedissent, Mendicantium tamen nomine, et omnibus et singulis Mendicantium privilegiis ac exemptionibus gaudere posse concessit. Sed et aliis insuper Constitutionibus Mendicantium Ordines auxit; nam edita ea, quae incipit: *Ex supernae*, decimo septimo kalend. Septembris <sup>5</sup>, Canonicos Regulares Ordinis S. Augustini Lateranen., et S. Salvatoris, et S. Crucis Olivibrien., et monachos S. Benedicti, Congregationis et Ordinis Cassinensis, Montis-Olivetii, Vallisum-

<sup>1</sup> Exstat in Bull. Constit. 39. pag. 225. — <sup>2</sup> Exstat in Bullar. — <sup>3</sup> Exstat in magn. Bull. Constit. 40. pag. 226. — <sup>4</sup> Exstat in magno Bullar. Constit. 48. pag. 243.

<sup>1</sup> Exstat in Bull. Constit. 31. pag. 214. — <sup>2</sup> Exstat in Bull. Constit. 41. pag. 227. — <sup>3</sup> Exstat in Bull. Constit. 133. — <sup>4</sup> Exstat. in Bull. Constitut. 44. pag. 239. — <sup>5</sup> Exstat in Bull. pag. 232.

brosæ, Cistercienses, Carthusianos, Camaldulenses et S. Hieronymi Hispaniarum, et Fratres militiæ Jesu Christi, Reformatorum nuncupatorum regni Portugalliæ, inter Mendicantes retulit. Alia data sub die nona Novembris <sup>1</sup>, Fratrum Minimorum S. Francisci de Paula Ordinem, inter Mendicantes pariter comprehendit, eorumque gratiis et privilegiis perfrui declaravit: alteris demum Apostolicis litteris, die decima octava Novembris datis, congregationi Fratrum S. Hieronymi, Jesuatis nuncupatis, idem indulsit.

34. Cæterum, cum pluries contigisset, nonnullos fratres, tam Ordinis S. Francisci Capuccinorum, quam alterius S. Francisci de Paula Minimorum, de uno Ordine ad alium, etiam absque suorum præfectorum permissu, demigrare consuevisse; unde ex hoc perturbationes ac scandala, inter utriusque Ordinis sodales, haud raro exorirentur; Constitutione sexta die Octobris hujus anni data <sup>2</sup>, neminem imposturum ex fratribus Capuccinis, ad Ordinem Minimorum; et ex Minimis ad Capuccinos, permittentibus etiam eorum Ordinum superioribus, transire posse Pius mandavit. Hanc deinde Constitutionem Sixtus V <sup>3</sup> extendit, dum Capuccinis Fratres de Observantia recipere omnino etiam prohibuit. Quæ autem ad Ordinis Humiliatorum reformationem pertinent, inferius ponentur, uti cætera, quæ ad reformationem quorundam sodalium S. Francisci spectant. Cum editæ a Pontifice de illa Constitutiones sequenti anno appareant, immerito idecirco a nonnullis sub præsentis adnotari agnoscuntur.

35. *Lis inter Pontificem et Jesuitas.* — Magnum vero fuit hoc anno Pium inter et Societatis Jesu presbyteros negotium, ut Sacchinus in sua ejusdem Societatis historia narrat <sup>4</sup>, his verbis: « Romæ Pontifex, qui adhuc Societatis opera peramanter usus, eximia voluntatis in eam suæ documenta præbuerat, ingentem terrorem Iecit, ne quid in ejus Institutis novaret. Chorum in ea desiderabat, et quibus utimur, simplicia vota subiniqua aiebat videri, quod nequaquam partem utramque par nexus adstringeret, sed Societas, sua libertate nihil immutata, obligatos sibi alumnos teneret. Duobus his capitibus haud dubie nervi incidebantur hujus Ordinis, totusque commutabatur. Inde Patres ipsius, jussu Pontificis, sedulo collectas utraque pro re scripto rationes, cardinalibus Concilio Tridentino ad usum revocando præpositis tradidere, etc. Hæc adeo manifesta et valida rationum monumenta, cum consideraret Pontifex, respondit: quod pertineret ad vota, ea sibi probata; de choro autem, cum ad eum Borgia et Pollanchus alia causa adiissent, ita est locu-

tus: Vidisse se, quas Patres per cardinalem Paecum proposuerant, causas, nulla earum omnino sibi persuasum; itaque etiam tum existimare, ad excitandam invicem pietatem, psalmodiam in commune habendam, ita tamen, ut scholastici nequaquam ea re distinerentur; et quibus horis non interesset populus, satis fore diceret, si pauci, atque adeo duo interdum chororum facerent: ac laudare se, ne tempus canendo tererent, sed ut pronuntiarent intelligenter brevique perfungerentur. Equum tamen esse ex occupationibus intervalla sumi, quibus vacarent sibi; ne caminos purgantium instar, sordibus detergendis sordescerent. Ubi, cum Pollanchus, quantum ad id curæ quotidiana meditatione et gemina diei cujusque recognitione ac retractatione adhiberetur, dixisset: Nihil (inquit) meditationem chororum impedit. Inde rogavit Borgia, ut liceret differre, quoad sacerdotium precum Breviarium, quod ejus Sanctitatis jussu, e Concilio Tridentino decreto restituebatur, in lucem prodiret. Quod cum facile impetrasset, nihil tum innovatum est ». Sic ille, qui cum dicat ex Borgia, hoc anno Pium restitutioni Breviarii incubuisse, scias eam anno tantum sequenti absolutam, et Pii Constitutione vulgatam, ut suo loco dicendum erit. Prosequitur deinde Sacchinus: « Agebant jam prope securi, seque defunctos procella sperabant, cum circa Nativitas Domini solemnia, in quibus socii aliquot erant ad sacerdotium evehendi, cognoscunt, Pontificem suo in Urbe vicario imperasse, ne quem religiosorum, ne de Societate quidem, nisi solemnitas vota professum, ad Ordines sacros recipiat, ea gratia, ne postea, si forte dimissi essent, aut mendicandum sacerdotibus, aut sordidus exercendus quæstus esset, cum dedecore Ordinis, quod Concilium Tridentinum vetat. Detulit P. Franciscus privilegia Societatis ad cardinales rebus Concilii Tridentini cognoscendis præpositos. Hæc ita probata sunt cardinalibus, ut responderent posse Societatem suam tenere institutum. Conditionem tamen quidam adiciebant gravem et perniciosam, ut si usu aliquando veniret, ut dimisso cuiquam abunde non suppeteret, ad vitandam sacri gradus ignominiam, ipsa quod satis foret Societas subministraret. Quod et onus intolerandum Societati in summa sua inopia erat, et contra omne jus videbatur, ut quis ex noxa pœnaque luerum faceret, et defectionum erat illecebra, cum et extra disciplinæ jugum extraque omne negotium, perversis hominibus alimenta proponerentur, quibus intra cænobia, sine religiosæ obedientiæ labore, frui non possent. Visus est initio Pius Pontifex quod placuerat cardinalibus comprobare. Illud deinde vitandæ mendicitatis consilium, per subsidia quæ Societas subministraret, parum æquum nimiumque periculosum ratus, iterum cardinales eosdem